
1

COPIA

Provincia di Benevento
Segretario Generale

DETERMINAZIONE N. 214 DEL 30/01/2025

OGGETTO: Attuazione Legge 41/2023. Approvazione atto contenente clausole integrative al 
contratto di lavoro del personale dirigente della Provincia di Benevento.  

 

PREMESSO CHE:

·  ai sensi del comma 2 dell’art. 12 del CCNL relativo al personale dell’area dirigenti delle 

funzioni locali, sottoscritto in data 17.12.2020 “Il contratto di lavoro individuale è stipulato in 

forma scritta. In esso sono precisati gli elementi essenziali che caratterizzano il rapporto e il 

funzionamento dello stesso”;

·  ai sensi del comma 3 del richiamato articolo, viene tra l’altro riportato che “Il contratto 

individuale specifica che il rapporto di lavoro è regolato dai contratti collettivi nel tempo 

vigenti”;

·  ai sensi del comma 1 dell’art. 23 del CCNL relativo al personale dell’area dirigenti delle 

funzioni locali sottoscritto in data 16.07.2024 “La retribuzione di risultato è attribuita sulla base 

dei diversi livelli di valutazione della performance conseguiti dai dirigenti, […], fermo restando 

che la sua erogazione può avvenire, nel rispetto delle vigenti previsioni di legge in materia, solo a 

seguito del conseguimento di una valutazione positiva”.

CONSIDERATO CHE:  

·  L’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla 

legge 21 aprile 2023, n. 41, dispone che “nell’ambito dei sistemi di valutazione della performance 

previsti dai rispettivi ordinamenti, provvedono ad assegnare, integrando i rispettivi contratti 

individuali, ai dirigenti responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali nonché ai dirigenti 

apicali delle rispettive strutture, specifici obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di 



2

pagamento previsti dalle vigenti disposizioni e valutati, ai fini del riconoscimento della 

retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30 per cento …”;

RITENUTO doversi approvare atto specifico contenente clausole integrative (all. 1) allo schema di 

contratto di lavoro individuale relativo al personale appartenente all’Area dei Dirigenti; 

Visti e Richiamati

·  il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che stabilisce 

che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, 

ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 

ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.”; 

·  il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2022, pubblicato in GU n 2 del 03 gennaio 2025, 

con cui viene differito al 28 febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2025/2027 degli enti locali, contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio;

·  l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 

Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge 

nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 

provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 

approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 

pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” 

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

·  n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 

nell’organigramma e funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle 

competenze del Settore Servizi di Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario 

Generale;

·  n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

·  n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

·  n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 

(Art. 169 D.Lgs 267/2000) ”;

https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.fiscoetasse.com%2Ffiles%2F15475%2Fdecreto-13dicembre-2022-differimento-bilancioentilocali.pdf&e=f2a60e5d&h=1c97ab35&f=y&p=n


3

Richiamato il Decreto Presidenziale n.° 210 del 29/11/2024 con il quale è stato disposto di attribuire 

al Segretario Generale dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis le ulteriori tra cui la firma dei contratti di 

assunzione della dirigenza dell’ente;;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 

introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 

sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DETERMINA

1)  DI PRENDERE ATTO del disposto di cui all’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 

n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41;

2)  DI APPROVARE l’atto integrativo (All. 1) contenente clausole integrative al contratto di lavoro 

del personale appartenente all’area dei Dirigenti;

3)  DI PREDISPORRE l’aggiornamento dei singoli contratti individuali di lavoro dei dirigenti in 

servizio presso la Provincia di Benevento e provvedere alla relativa sottoscrizione;

4)  DI DARE ATTO che:

·  in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di 

conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 

9, lettera e) della L. 190/2012;

·  la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis) f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



4


